
 

_______________ № ________

 

Заявитель:

ООО «Кедр»

656057, Алтайский край, г. Барнаул,

ул. Панфиловцев, д. 11, кв. 78

koshcheeva_kristina@bk.ru

 

Заказчик:

КУ ВО «Управление автомобильных дорог
Вологодской области»

160019, г. Вологда, ул. Комсомольская, д. 55

тел./факс: +7 (8172) 758769

uprautodor@mail.ru

 

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52

kgz@gov35.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/64-187/2020

 

«06» апреля 2020 г.                                                                                                 г.



Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в составе:

≤…≥ – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

≤…≥ - член комиссии, начальник отдела контроля органов власти и закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

≤…≥ – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы
по Вологодской области,

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» (далее – Заявитель) на положения
документации электронного аукциона «Ремонт моста через реку Мякса км
382+070 на автомобильной дороге Сергиев Посад-Калязин-Рыбинск-
Череповец в Череповецком районе Вологодской области (извещение №
0130200002420000412), в отсутствие представителей от Заказчика, от
Заявителя (уведомлены надлежащим способом о времени и месте
рассмотрения жалобы),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

20.03.2020 г. Заявитель направил в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу на
положения документации электронного аукциона «Ремонт моста через реку
Мякса км 382+070 на автомобильной дороге Сергиев Посад-Калязин-Рыбинск-
Череповец в Череповецком районе Вологодской области (извещение №
0130200002420000412), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

По мнению Заявителя, положения документации об электронном аукционе не
соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок (жалоба вх. № 1494 от 20.03.2020 г.).

Заказчик предоставил возражение на жалобу (от 24.03.2020 г. № 10-06/1855), в
котором пояснил, что документация закупки составлена законна и
обоснованно.



Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

12.03.2020 г. в Единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона ««Ремонт
моста через реку Мякса км 382+070 на автомобильной дороге Сергиев
Посад-Калязин-Рыбинск-Череповец в Череповецком районе Вологодской
области (извещение № 0130200002420000412), начальная (максимальная) цена
контракта: 18 772 330,00 руб.

На участие в электронном аукционе подана одна заявка.

Ч. 7 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от
                23.12.2016 г. № 1466 «Об утверждении типовых условий контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» (далее - Постановление № 1466) установлено следующее: в
случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения
контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику
документы, указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5 дней со
дня заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

Согласно п. 4 Постановления N 1466 в течение 10 рабочих дней со дня оплаты
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выполненных обязательств по
договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять заказчику
следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно
в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)



обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

В соответствии с пунктом 5 Постановления № 1466 подрядчик обязан
оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
договора.

Вместе с тем, на заседании Комиссии установлено, что проект
государственного контракта документации об аукционе содержит
следующее, в том числе: «6.1. Для выполнения работ по Контракту Подрядчик
принимает на себя обязательства: 6.1.19. В срок не более 5 рабочих дней со
дня заключения договора с субподрядчиком, соисполнителем из числа
субъектов малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций представить Заказчику: а) декларацию о
принадлежности субподрядчика, соисполнителя к субъектам малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации, составленную в простой письменной форме, подписанную
руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации и заверенную печатью (при наличии печати); б) копию договора
(договоров), заключенного с субподрядчиком, соисполнителем из числа
субъектов малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций, заверенную Подрядчиком. В случае замены
субподрядчика, соисполнителя из числа субъектов малого
предпринимательства и (или) социально ориентированных некоммерческих
организаций на этапе исполнения Контракта на другого субподрядчика,
соисполнителя из числа субъектов малого предпринимательства и (или)
социально ориентированных некоммерческих организаций представлять
заказчику документы, указанные в настоящем пункте, в течение 5 дней со дня
заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем из числа
субъектов малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций. 6.1.20. В течение 10 рабочих дней со дня
оплаты Подрядчиком выполненных обязательств по договору с
субподрядчиком, соисполнителем из числа субъектов малого
предпринимательства и (или) социально ориентированных некоммерческих
организаций представлять Заказчику следующие документы: а) копии
документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем из
числа субъектов малого предпринимательства и (или) социально
ориентированных некоммерческих организаций; б) копии платежных
поручений, подтверждающих перечисление денежных средств Подрядчиком
субподрядчику, соисполнителю из числа субъектов малого



предпринимательства и (или) социально ориентированных некоммерческих
организаций - в случае если договором, заключенным между Подрядчиком и
привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата
выполненных обязательств до срока оплаты поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного Контрактом,
заключенным с  Заказчиком (в ином случае указанный документ
представляется заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты
Подрядчиком обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).
6.1.21. Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем из числа
субъектов малого предпринимательства и (или) социально ориентированных
некоммерческих организаций товары, выполненные работы (ее результаты),
оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с
таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты
подписания Подрядчиком документа о приемке товара, выполненной работы
(ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора.».

Довод не нашёл своего подтверждения.

Жалоба содержит информацию о том, что ПСД выполнена с грубыми
нарушениями действующего законодательства, а именно Закона о
контрактной системе и градостроительного кодекса РФ, что есть
противоречия ПСД со сметной документацией.

Поскольку Заявитель не представил доказательств того, что положения
документации электронного аукциона нарушают права и законные интересы
участников электронного аукциона, а также, отсутствуют сведения о
невозможности принять участие в закупке, Комиссия УФАС не усматривает в
действиях Заказчика нарушений законодательства о контрактной системе.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
определения поставщика (исполнителя, подрядчика), является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников закупок, сколько
выявление в результате определения поставщика (исполнителя, подрядчика)
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать
целям результативности, предотвращения злоупотреблений в сфере закупок.
Включение в техническое задание условий, которые в итоге приводят к
исключению из круга участников закупки лиц, не отвечающих таким целям, не
может рассматриваться как ограничение доступа к участию в электронном
аукционе.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией УФАС не установлен.

Второй довод жалобы не нашел своего подтверждения.

По результатам внеплановой проверки нарушений не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст.ст. 99,



106 Закона о контрактной системе, Комиссия УФАС на основании
вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе, административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1.   Признать жалобу ООО «Кедр» необоснованной.
2. Требование о приостановлении определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Управлением на основании ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе,
отменить.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

 ≤…≥

 

≤…≥

 

≤…≥

 

 


